MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ALVORADA

COORD. DE GESTAO DE PESSOAS (ALVORADA)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 46/2023 - CGP-ALV (11.01.15.07)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Alvorada-RS, 22 de dezembro de 2023.

EDITAL N° 30/2023

RESPOSTA DA ANÁLISE DO RECURSO À PUBLICAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR DO

PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ALVORADA, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria CALV/IFRS nº 77, de 15 de junho de 2021,
publicada no Boletim de Gestão de Pessoas do Governo Federal (BGP) Ano 5 Edição 6.11, em
17 de junho de 2021, torna público as respostas aos recursos do Procedimento de
Heteroidentificação complementar à autodeclaração relativo a Convocação para verificação
da veracidade da autodeclaração relativa ao Edital de Processo Seletivo Simplificado de
Professor Substituto na Área de Comunicação, do Edital nº 28/2023, conforme segue:

Identificação do
(a) candidato(a) -
CPF

Parecer

***.306.78*-** Conforme estabelece o item 6.2.1.1 do Edital 28/2023, “A validação da
autodeclaração de Preto ou Pardo será feita por Comissão de
Heteroidentificação do IFRS” e no item 6.2.6 apresenta o rol de
condições no qual o candidato será eliminado do Processo Seletivo “
Será eliminado do Processo Seletivo, sendo dispensada a convocação
suplementar de candidatos não habilitados”, citando no item 6.2.6.3
“não comparecer ao procedimento de heteroidentificação”, como não
houve o acolhimento convocação para verificação da veracidade da
autodeclaração, emitido pelo Edital 30/2023, a comissão emite a
seguinte decisão: Recurso indeferido.

Alvorada, 22 de dezembro de 2023.

Justina Bechi Robaski

 Diretora-geral substituta do Campus Alvorada

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 22/12/2023 09:40)
JUSTINA BECHI ROBASKI

DIRETOR - SUBSTITUTO

IFRS / CA-ALV (11.01.15)

Matrícula: ###163#2

Processo Associado: 23739.000919/2023-79

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 46 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 22/12/2023 9ba651f499

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	RESPOSTA DA ANÁLISE DO RECURSO À PUBLICAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO
	COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO